Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências, para a
apreciação desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nO 9/2026, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento para 2026, no valor de
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

O Projeto em questão, tem por objetivo garantir a disponibilidade
orçamentária para repasses financeiros a Associação do Artesanato de Peabiru.

Ao exposto e contando com o apoio de Vossas Excelências, aproveito
a oportunidade para reiterar os meus votos de elevadas estimas e distintas considerações.

[...]

A Câmara Municipal de Peabiru, Estado do
Paraná, aprovará e eu Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte:

LEI

Art. 10. Fica autorizado a incluir no Orçamento Geral do Município de Peabiru no

exercício financeiro de 2026, um crédito adicional especial, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito

mil reais)::

Orgão 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E

LAZER

Unidade Orçamentária DIVISÃO DE CULTURA

06.002

Função 13 Cultura

Subfunção 392 Difusão Cultural

Atividade 0018 Incentivo a Cultura

Projeto 2027 Manut. do Servicos de Cultura